<sup>2</sup> Comp. e. g. *Conc. Aenhamense* ann. 1009, c. 1 (Wilkins Conc. Magn. Brit. vol. I. p. 286. Mansi XIX. p. 299): *Omnes Dei ministros, et in primis sacerdotes rogamus et docemus, ut Deo obedient et castitatem diligent, et caveant sibi ipsis ab ira Dei. Certissime norint, quod non debeant habere ob aliquam coitus causam uxoris consortium: ast pejus est, quod aliqui habeant duas vel plures: et quidam licet dimiserit eam, quam nuper habuit, ipsa vivente tamen aliam ducit, etc. — Benedictus P. VIII. in Conc. Ticinensi (between 1014 and 1024) Mansi XIX. p. 345*: — *sacerdotes Dei, ut equi emissarii in feminas insaniunt: — toto vitæ suæ tempore sumnum bonum, ut Epicurus philosophorum porcus, voluptatem adjudicant. Neque id caute faciunt incauti: cum publice et pompatice lascivientes, obstinatus etiam quam excusores laici meretrigari non erubescant* (cf. note 5). A revolting description of the licentiousness of the clergy by *Petrus Damiani* in his liber *Gomorrhianus* or *Gomorrhæus Opus.* VII. (cf. Baron. ad ann. 1049, no. 10).

<sup>3</sup> cf. § 23, note 2.

<sup>4</sup> *Vita S. Oswaldi* (Surius T. V. d. 15 Oct.): *Per idem tempus (ann. 969) Dunstanus Archiep. coacto generali concilio statuit et decreto firmavit, ut canonici omnes, presbyteri, diaconi, subdiaconi aut caste viverent, aut ecclesias, quas tenebant, dimitterent. — Hujus decreti executio Oswaldo Wigorniensi et Ethelwaldo Wintoniensi Episc. commissa est. Beatus ergo Oswaldus VII. monasteria in sua dioecesi ejectis clericis insolenter viventibus construxit, et monachos introduxit et abbates eis præfecit. — In aliis etiam Angliae locis insignes ecclesias b. Oswaldus ob eandem causam, ejctis clericis, monasticae institutionis viris tradidit. Comp. especially Conc. *Wintoniense* ann. 975 (Wilkins I. p. 261. Mansi XIX. p. 61). During the Danish invasions the old corruptions revived (see Conc. Aenham. in note 2). — Staudlin's Kirchengesch. von Grosbrit. Th. I. S. 92 ff. See Theines.*

<sup>5</sup> *Bonifacius P. VIII. in Conc. Ticinensi (between 1014 and 1024) Mansi XIX. p. 343*: *Omnes ecclesiam pertransentes diripiunt, et hi maxime, qui videntur esse rectores, modis omnibus quibus possunt, conculeant et paupertant. Prædia enim et possessiones aut tollunt, aut minuant, aut quibusdam titulis et scriptis colludio fabricatis, a nomine et a jure ecclesiæ alienant; servos libertant, licet non possint; filii congerones in frontati omnia congerunt. Ipsi quoque clerci, qui*

period engaged in a zealous attack<sup>6</sup> upon the great abuses of the time, Simony,<sup>7</sup> the incontinence and the marrying of the clergy, the two last of which were known as the “Nicolaitan heresies.”<sup>8</sup> On the other hand the marrying of the clergy began now to be openly defended,<sup>9</sup> particularly in Milan, where it had become quite customary.<sup>10</sup>

sunt de familia ecclesiæ — ex liberis mulieribus filios procreant; ancillas ecclesiæ hac sola fraude fugientes, ut matrem liberam filii quasi liberi prosequantur. Ampla itaque prædia, ampla patrimonia, et quæcumque bona possunt, de bonis ecclesiæ, neque enim aliunde habent, infames patres infamibus filiis adquirunt. — Sic ecclesia utrumque et servos perdit et conquista. Sic ecclesia olim ditissima — pauperrima nostris est effecta temporibus. — haec fraude omnes filii servorum ecclesiæ ad clericatum aspirant, non ut Deo serviant, sed ut scortati cum liberis mulieribus, filii eorum de familiâ ecclesiæ cum omnibus bonis ecclesiæ raptis quasi liberi exeat. The synod therefore decrees, can. 3: Filii et filiae omnium clericorum, omniumque gradum de familia ecclesiæ, ex quacunque libera muliere, quocecumque modo sibi conjuncta fuerit, geniti, cum omnibus bonis — servi proprii suæ erunt ecclesiæ nec unquam ab ecclesiæ servitute exibunt, which was confirmed by the emperor Henry I.

<sup>6</sup> This too was begun by Leo IX.: the Conc. Rom. ann. 1059, refers to his constitutum de castitate clericorum as the law on which a new order of things was founded. At this council it was decreed by Pope Nicholas II. (Mansi XIX. p. 907): ut nullus missam audiat Presbyteri, quam scit concubinam indubitanter habere, aut subintroductam mulierem. Still in this matter they were not yet so zealous as in regard to Simony. *Petr. Dam. Epist. ad Nicol.* P. II. (Baron. ann. 1059, no. 39): Nostris quidem temporibus gemina quodammodo Romanae ecclesiæ consuetudo servatur, ut de cæteris quidem ecclesiasticae disciplinae studiis examen (prout dignum est) moveat; de clericorum vero libidine, propter insulationem secularium dispensative conticescat. — Si malum hoc esset occultum, fuerat fortassis utecumque ferendum. Sed (oh scelus) omni pudore postposito pestis hæc in tantam prorumpit audaciam, ut per ora populi volitent loca scortantium, nomina concubinarum, etc.

<sup>7</sup> Comp. § 23, note 2. § 24, notes 12 and 13. cf. *Gerberti Phil.* sermo de informatione Episcoporum § 8 (Mabillon analect. vet. ed. nov. p. 105, and in Galland. XIV. p. 135). — *Abbonis Abb.* Floriac. Apologeticus § 9. [about 1000] in Galland. XIV. p. 139: Nihil pene ad ecclesiam — pertinere videtur, quod ad pretium non largiatur, scilicet episcopatus, presbyteratus, diaconatus, et reliqui minores gradus, archidiaconatus quoque, decania, præpositura, thesauri custodia, baptisterium, sepultura, et si qua sunt similia. Et hujusmodi negotiatores subdola responsione solent astruere, non se einere benedictionem, qua percipitur gratia Spiritus S. sed res ecclesiæ, vel possessiones episcopi, etc. — The expression *Simoniaca heresis* first used by Gregory the Great.

<sup>8</sup> So first in *Humberti responsio adv. Nicetam Pectoratum* (ann. 1054) in Baron. T. XI. p. 1010: arbitramur ab inferis emersisse principem hujus heresis nefandum Diaconum Nicolaum, de quo Epiphanius vester sic scripsit (though this a corruption rather of Augustini hær. 5): “Quarta Nicolitarum a Nicolao heresis est adinventa. — Iste — docere cœpit indifferenter debere uti conjugibus non solum laicos, sed etiam qui sacerdos fungerentur officio.” *Petrus Damiani Epist. ad Hildebrand.* ann. 1059 (Mansi XIX. p. 887): Nicolitæ autem dicuntur clerici, qui contra castitatis ecclesiasticae regulam feminis admisceantur.

<sup>9</sup> To this period belong probably the *Epist. Udalrici Ep. Augustani ad Nicolaum P. pro conjugio clericorum* (prim. ed. Matth. Flacius. Magdeb. 1550. Svo. and in the Catal. test. verit. no. 77, G. Calixtus de conjung. cleric. ed. Henke, p. 547, etc.), first mentioned by *Bertoldus Constant.* [1100] in hist. rerum sui temporis ad ann. 1079 (in Urstisii script. hist. gerim. T. I. p. 349): In hac synodo Papa — scriptum quod dicitur s. Udalrici ad Papam Nicolaum de nuptiis Presbyterorum, atque capitulum Paphnutii de eadem re, immo omnia sacris canonibus adversa damnavit. Then adopted in *Udalrici Babeberg. Codex Epistolaris* (collected about 1125, in Eccardi corp. historicum mediæ ævi T. II. p. 23 seq.) — The first

Ulrich whom we find in the see of Augsburg, is Ulrich, count of Dillingen, A. D. 923 — 973. In a Codex in Hannover, the writer subscribes the initial G.; whence Eeccard (l. c. pref. p. 3) supposes it to have been written by Günther, bishop of Bamberg, to Nicholas 11. — In it we have this passage : *Quoniam tua, o Pater et Domine, decreta super clericorum continentia nuper mihi transmissa a discretione invenirem aliena, timor quidem turbavit me cum tristia. — Non parum quippe a discretione deviasti, dum clericos, quos ad continentiam consiliis monere debebas, ad hanc imperiosa quadam violentia cogi volebas. Dominus quidem in veteri lege sacerdoti conjugium constituit, quod illi postmodum interdixisse non legitur. Sed in Evangelio loquitur : "Sunt eumuchi," etc. — sed non omnes hoc verbum capiunt : "qui potest capere, capiat" (Matth. xix. 11, 12). Quapropter Apostolus ait : "De virginibus preceptum Domini non habeo, consilium autem do" (1 Cor. vii. 25).* Quod etiam juxta predictum Domini, consilium non omnes capere posse considerans, sed multos ejusdem consilii assentatores hominibus, non Deo, pro falsa specie continentiae placere volentes, graviora pravidens committere, fratrum scilicet uxores subagitat, masculorum ac peculum amplexus non abhorrente, ne morbi hujus aspersione adusque pestilentiam convalescente nimium status labefactetur ecclesie totius : "Propter fornicationem," dixit, "unusquisque suam uxorem habeat" (1 Cor. vii. 2). Quod specialiter ad laicos pertinere, iidem mentiuntur hypocrite; qui, licet in quovis sanctissimo ordine constituti, alienis revera uxoribus non dubitant abutiri. — Huid Apostolicum "unusquisque suam habeat uxorem" nullum excipit vere, nisi professorem continentiae, vel eum, qui de continuanda in Domino virginitate prefixit. Then follow citations from 1 Tim. iii. 2. Isidor. de eccl. off. II. c. 1, Can. Apost. 5 (Bd. I. S. 234, note 11), Tripartita hist. eccl. lib. II. (Paphnutius see Bd. I. S. 372) tradition concerning Gregory the Great. — Quid vero per homines fieri potest stolidus, quid divinæ maledictioni obligatus, quam quoniam aliqui, vel Episcopi videlicet, vel Archidiaconi, ita præcipites sint in libidinem, ut neque adulteria, neque incestus, neque masculorum (proh pudor!) turpissimos amplexus sciant abhorrente, quod casta clericorum conjugia sibi dicant fœtore; et ab eis non vera justitia compassione clericos, ut conservos, rogent vel moneant continere, sed, ut servos, jubeant ac cogant abstinere? Ad cuius imperii — tam fatuam tamque turpem addunt suggestionem, ut dicant: honestius est pluribus occulte implicari, quam aperto in hominum vultu et conscientia cum una ligari. The passage "vñ vobis Pharisæis, etc." (Math. xxiii. 5) applied to them. — Hi sunt homines qui prius deberent nobis persuadere, ut in conspectu ejus, cui omnia nuda et aperta sunt, erubescamus peccatores esse, quam in conspectu hominum studeamus mundi esse. In conclusion 1 Tim. iv. 2, is interpreted of them, accompanied by the hope that the Pope will root out this Pharisæicæ doctrinam ab ovili Dei.